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کــوتــــاه

  آرمان ملی- احسان انصاری: جمهوری 
است؛  بوده  تنش  درگیر  آذربایجان همواره 
تنش هایی که فراز و نشیب دارد اما به پایان 
نمی رسد. در هفته های اخیر اخباری از تحرکات 
نظامی جمهوری آذربایجان منتشر می شود که 
حکایت از حمله احتمالی جمهوری آذربایجان به 
استان سیونیک ارمنستان دارد. این مساله به ویژه 
زمانی با حساسیت بیشتری دنبال شد که علی اف 
به بهانه اینکه مانع از تدارکات نظامی ارمنستان در 
قره باغ شود دستور داد ارتش آذربایجان برخلاف 
توافق آتش بس سال 2020  این منطقه را محاصره 
کند. به نظر می رسد الهام علی اف بعد از آنکه 
توانست با کمک ترکیه و اسرائیل مناطق اشغالی 
کشورش را از نیروهای ارمنستان پس بگیرد بر 
اساس محاسبات غلط خود که با تحریک ترکیه و 
حمایت اسرائیل بوجود آمده است تصمیم گرفته 
از طریق اشغال بخش جنوبی استان سیونیک 
ارمنستان ، نخجوان را به خاک اصلی جمهوری 
آذربایجان متصل کند. تقریبا شبیه همان کاری 
که پوتین با اشغال چهار استان شرقی اوکراین 
تلاش کرد دسترسی روسیه از راه زمین به شبه 
جزیره استراتژیک کریمه در شمال دریای سیاه را 
برقرار کند. با این تفاوت که کریمه بخشی از خاک 
اوکراین بود که روسیه اشغال و سپس ضمیمه 
خاک خود کرد اما نخجوان از لحاظ بین المللی 

بخشی از جمهوری آذربایجان محسوب می شود.
 رفتارشناســــی رئیس جمهوری 

آذربایجان
 سه نکته در رفتارشناسی الهام علی اف وجود 

دارد. نخست رویکرد وی در تکرار ادعاهای 
تاریخی درباره خاک آذربایجان و ارمنستان 
است. در دهه های اخیر اغلب حکومت های 
اقتدارگرای منطقه که به دنبال جنگ بوده اند 
از همین حربه استفاده کرده و تلاش کرده اند 
ارضی علیه کشورهای  بهانه گیری های  با 
همسایه جنگ راه بیندازند. نمونه بارز این 
رهبران سیاسی صدام حسین بود که با ادعای 
تاریخی سهم عراق از رودخانه اروندرود و پاره 
کردن قرارداد الجزایر زمینه های حمله نظامی 
به ایران و آغاز یک جنگ هشت ساله را به وجود 
آورد. پوتین و رویکردی که درباره اوکراین در 
پیش گرفت نمونه دیگری از این وضعیت است. 
پوتین نیز با علم به اشتراکات فرهنگی و تاریخی 
اوکراین و روسیه به بهانه احتمال حضور اوکراین 
در ناتو به این کشور حمله نظامی کرد. حمله ای 
که هنوز به پایان نرسیده و همچنان اوکراین با 
بحران نظامی مواجه است. نکته دیگر توسعه 
طلبی جنگ طلبانه است. به نظر می رسد علی اف 
در پشت اقداماتی که انجام می دهد به دنبال 
گسترش قلمرو ارضی آذربایجان و ضمیمه 
کردن بخش هایی از خاک ارمنستان است. این 
استراتژی نیز توسط رهبران بسیاری در منطقه 
خاورمیانه دنبال شده که پیامدهای خونباری 
به همراه داشته است. نکته سوم اینکه به نظر 
می رسد علی اف با توجه به حمایت های اسرائیل، 
ترکیه و احتمالا روسیه دست به چنین اقداماتی 
می زند وگرنه قدرت نظامی و نفوذ آذربایجان 
به عنوان یک کشور کوچک در منطقه قفقاز 

به اندازه ای نیست که آغازگر جنگ و برخورد 
نظامی باشد. به همین دلیل نیز باید نقش 
تحرکات خارجی و حمایت قدرت های دیگر 
را در  رویکردی که علی اف در پیش گرفته با 

اهمیت به شمار آورد.
 ایران،علی اف و مرزی که همواره 

متشنج است
در تنش هایی که در مرزهای شمال غربی 
ایران وجود دارد ایران همواره در حالت پدافندی 
قرار داشته و به شکلی عمل نمی کند که تنش ها 
را افزایش دهد. سیاست ایران در این سال ها 
همواره رویکرد کاهش تنش با همسایه شمالی 
خود بوده است. این در حالی است که طرف 
مقابل چنین رویکردی را دنبال نمی کند و از 
هر بهانه ای برای افزایش تنش با ایران استفاده 
می کند. به دلیل اینکه ایران در عرصه بین المللی 
با چالش هایی با کشورهای غربی مواجه است 
و فضای بین المللی به شکلی است که امکان 
افزایش فشارهای تبلیغاتی علیه ایران وجود 
دارد، تنش های محدود مرزی مانند تنش با 
آذربایجان از این پتانسیل برخوردار هستند 
که به بحران های بزرگ تبدیل شوند. به نظر 
می رسد علی اف نیز به این نکته آگاهی دارد و 
به همین دلیل تلاش می کند از این آب گل آلود 
به سود خود ماهی بگیرد. از سوی دیگر بزرگ 
نمایی ها و اظهارات تنش زای علی اف علیه ایران 
با حمایت مستقیم اسرائیل صورت می گیرد و 
به همین دلیل این احتمال وجود دارد که اگر 
در حالتی بعید تنشی بین ایران  وآذربایجان 
صورت بگیرد. آذربایجان به صحنه مواجهه 
ایران و اسرائیل تبدیل شود. احتمالی که بعید 
به نظر می رسد اما غیر ممکن نیست و با افزایش 
تنش ها هر احتمالی را می توان در مرزهای 
شمال غربی ایران متصور بود. واقعیت این است 
که علی اف در مسیری گام برمی دارد که در 
گذشته رهبران سیاسی اقتدارگرای منطقه 
با ابزارها و توانایی های بزرگ تری در آن گام 
برداشته اند و به نتیجه دلخواه نرسیده اند و 
انسان های بیگناه زیادی را به کشتن داده اند. 
اغلب این رهبران سیاسی نیز سرنوشتی جز 
سرنگونی نداشته اند. بدون تردید اگر علی اف 
که از توانایی ها و ابزارهای کمتری نیز برخوردار 
است در رویکردی که در پیش گرفته تجدید نظر 
نکند به سرنوشت رهبران اقتدارگرای شکست 

خورده دچار خواهد شد.

یــادداشـــت
اما و اگر رابطه با مصر

     علی اصغر زرگر 
 کارشناس روابط بین الملل

جمهوری آذربایجان به تحرکات نظامی تنش  زا در مرزهای شمال غربی ایران ادامه می دهد 

علیافدرتلهتوسعهطلبیجنگطلبانه

 رهبران کشورهای اسلامی 
 باید وحدت امت اسلامی

 را محقق کنند
رئیس جمهور ایران در پیامی به رئیس 
ماه  حلول  یمن  سیاسی  عالی  شورای 
مبارک رمضان را تبریک گفت. سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران در پیامی حلول 
ماه مبارک رمضان را به مهدی المشاط، 
رئیس شورای عالی سیاسی یمن تبریک 
گفت. رئیس جمهور ایران با تاکید بر این که 
ماه رمضان ماه عبادت، تزکیه، خودآموزی و 
آزادی از دنیاست، برای کشور یمن و تمام 
مسلمانان جهان آرزوی رشد و توسعه کرد. 
رئیسی در این پیام تاکید کرد که رهبران 
کشورهای اسلامی باید در این ماه پر خیر 
و برکت با تکیه بر تعالیم قرآن و پایبندی 
به معنویت ها، وحدت و یکپارچگی امت 
اسلامی را محقق کنند و تمام مسلمانان 
باید در راستای اعتلای نام اسلام ، گام ها و 

تلاش های مشترکی اتخاذ کنند.

 تقویت اقتصاد هنر 
 اولویت وزارت 

فرهنگ و ارشاد در سال جدید
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی برنامه ریزی 
برای ایجاد قاعده مندی دقیق در امر تقویت 
اقتصاد فرهنگ و هنر را نخستین اولویت 
این وزارتخانه در سال جدید دانست.  
محمدمهدی اسماعیلی در این خصوص 
که نخستین اولویت وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در سال جاری چیست، اظهار کرد: 
اولین اقدام ما در سال جدید جلسه ای برای 
اقتصاد فرهنگ و هنر است که برنامه کاملی 
برایش آماده کردیم. وی با اشاره به اقدامات 
صورت گرفته در این زمینه برای پیشبرد 
اهداف مرتبط با تقویت اقتصاد هنر، یادآور 
شد: تقریباً در حال حرکت به این سمت 
هستیم که در بخش هایی از حوزه های 
هنری با بازارهای بین المللی و منطقه ای که 
شناسایی کرده ایم تعامل بیشتری داشته 
باشیم. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ادامه 
داد: امیدواریم به سطحی بالا از دیپلماسی 
فرهنگی با هدف ترویج فرهنگی کشور و در 
عین حال گسترش اقتصاد هنر دست یابیم. 
با چین هم الان در حال گسترش همین 

حوزه هستیم.

علیرضا شریفی معاون اجرایی 
مجلس شورای اسلامی شد

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی، علیرضا شریفی را به عنوان معاون 
اجرایی مجلس شورای اسلامی منصوب 
کرد. متن حکم رئیس مجلس شورای 
اسلامی به شرح زیر است: برادر ارجمند 
جناب آقای علیرضا شریفی برزگر نظر به 
تعهد دینی و انقلابی و تجارب و سوابق 
ارزنده، جناب عالی را به عنوان معاون اجرایی 
رئیس مجلس شورای اسلامی منصوب 
می نمایم. مورد انتظار است در چارچوب 
سیاست های کلی نظام قانون گذاری ابلاغی 
رهبر معظم انقلاب و با رویکردهای تحولی 
و تاکید بر کارآمدسازی، شفاف سازی، 
هوشمندسازی و مردمی سازی، نسبت 
بیشتر حوزه های  هرچه  ساماندهی  به 
اداری و مالی مجلس اعم از توسعه و 
ارتقای کیفی زیرساخت های آن مبتنی بر 
فناوری های نوین؛ ارتقا و بهره وری نیروی 
مالی،  انضباط  و  شفاف سازی  انسانی، 
بهره برداری سریع تر طرح توسعه مجلس 
و خدمت رسانی به نمایندگان محترم و 
کارکنان خدوم، برنامه ریزی و اقدام نمایید.

تاکید ایران و روسیه بر لزوم 
 حل  و فصل مسالمت آمیز 

مسائل میان دمشق و آنکارا
علی اصغر خاجی، مشاور ارشد وزیر امور 
خارجه کشورمان در امور ویژه سیاسی که 
در راس هیأتی جهت حضور در نشست 
چهارجانبه معاونین وزرای خارجه )ایران، 
روسیه، سوریه و ترکیه( به مسکو سفر 
نموده است، دیروز ۱۴ فروردین با باگدانف 
نماینده ویژه رئیس جمهور روسیه در امور 
غرب آسیا و هیأت همراه ملاقات و پیرامون 
آخرین تحولات سوریه و منطقه مذاکره 
کرد. در این دیدار طرفین بر لزوم   حل  و 
فصل مسائل موجود میان دمشق و آنکارا از 
طریق راه حل مسالمت آمیز و گفت وگوهای 
سیاسی تاکید نموده و حمایت خود را از 
پیشبرد عادی سازی روابط این دو کشور 
در چارچوب نشست های چهارجانبه و بر 
اساس قوانین و مقررات بین المللی و حسن 

همجواری اعلام کردند.
 
۸۸ هزار نفر مشمول عفو شدند

معاون قضایی قوه قضائیه گفت: در 
مجموع، ۸۸ هزار و ۳2۶ نفر از عفو معیاری 
بهره مند شدند. حجت الاسلام والمسلمین 
رحیمی در جلسه شورای عالی قوه قضائیه، 
با اشاره به آخرین آمار عفو معیاری شامل 
متهمین و محکومین سال های اخیر اظهار 
کرد: در مجموع، ۸۸ هزار و ۳2۶ نفر از این 

عفو معیاری بهره مند شدند.

فرزندان رهبر معظم 
انقلاب همگی مستاجرند

  آیت الله محمدی گلپایگانی، 
رئیس دفتر رهبر معظم انقلاب 
انقلاب می گوید:  درباره رهبر 
گاهی هدایای بسیار ذی قیمتی 
هم برایشان می آورند که یا قبول 
نمی کنند و یا اصلًا نگه نمی دارند 
و سریعاً به جایی واگذار می کنند. 
اگر این را بخواهم بگویم، شاید 
درست نباشد. فرزندان ایشان 
هم همگی مستاجرند و اجاره 
آقازاده ای  کدام  می پردازند. 
این طور زندگی می کند؟ همه 
ساده زیست و بی آلایش هستند. 
فرزندانشان را اینطوری تربیت 
و بزرگ کرده اند. دنیاگریزی از 
ایشان  خصوصیات  مهم ترین 
است. دنیا با همه جاذبه هایش که 
می بینیم بعضی ها دارند برایش 
چه می کنند، در اختیار آقاست، اما 
ایشان مطلقاً و ابداً و به هیچوجه به 

دنیا دلبستگی ندارند. 

ویـــــــژه
 ذبیح ا... خداییان اعلام کرد: 

 جلوگیری از تعطیلی ۲۳۰ واحد تولیدی 
با پیگیری سازمان بازرسی

آرمان ملی: رئیس سازمان بازرسی کل کشور با اشاره به 
هزار و ۳۸0 مورد بازدید مدیران و مسئولان سازمان بازرسی از 
واحدهای تولیدی طی سال ۱۴0۱ اظهار کرد: طی یک سال 
گذشته ۵۱۴ واحد تملک شده توسط بانک ها و مؤسسات 
اعتباری، ۱۷2 واحد تولیدی ورشکسته، ۷2۵ واحد تولیدی 
دارای مشکل، ۵۳۴ پروژه تولیدی نیمه کاره و همچنین 
هزار و ۶۵0 شرکت دانش بنیان، تحت رصد و پایش سازمان 
بازرسی قرار داشتند و این روند رصد و پایش همچنان ادامه 
خواهد داشت. ذبیح ا... خداییان گفت:  دو هزار و ۳00 مورد 
مکاتبه و اقدام صورت گرفته از جانب سازمان بازرسی در رابطه 
با تحقق شعار سال ۱۴0۱، منجر به جلوگیری از تعطیلی 
2۳0 واحد تولیدی، افزایش تولید در 2۵۵ واحد، تسریع در 
اخذ مجوز ۴0۵ واحد، تسهیل در تأمین مالی ۶۵۱ واحد، 
پیگیری رفع معارض از ۱۱ واحد و همچنین احیا و راه اندازی 
۴۷ واحد تولیدی شد. وی تعداد شکایاتی که سال گذشته در 
رابطه با موضوع حمایت از تولید به این سازمان واصل شد را 
دو هزار و 2۴۸ مورد عنوان کرد و گفت: در نتیجه پنج هزار 
و 2۱0 اقدام صورت گرفته در رابطه با این شکایات، تا کنون 
نیمی از این پرونده ها مختومه شده اند. خداییان با بیان اینکه 
سازمان بازرسی طی سال جاری و در راستای تحقق شعار 
»مهار تورم و رشد تولید« نیز همکاری مؤثری با ستادهای 
اقتصاد مقاومتی خواهد داشت، گفت: قوانین مهمی در راستای 
حمایت از تولید وجود دارد که برنامه بازرسی مستمری در 
زمینه نظارت بر اجرای این قوانین پیش بینی شده است. وی 
ادامه داد: همچنین سازمان بازرسی طی سال جاری در زمینه 
تکمیل واحدهای تولیدی نیمه کاره و عودت زمین هایی که 
در شهرک های صنعتی به افرادی تخصیص داده شده ولی 
آن افراد در موعد مقرر نسبت به احداث واحد تولیدی اقدام 
نکرده اند، پیگیری ها و اقدامات لازم را انجام خواهد داد. 
خداییان تاکید کرد: دستگاه های مختلفی در کشور در زمینه 
»کاهش نقدینگی« مسئولیت و تکلیف دارند و ما در سازمان 
بازرسی با نظارت بر عملکرد این دستگاه ها، تلاش خواهیم 
کرد که عملکرد مؤثری در زمینه کاهش نقدینگی موجود در 

جامعه داشته باشیم.

»آرمان ملی« احتمال برقراری رابطه تهران- قاهره را بررسی می کند؛

قفلروابطپساز4دههبازمیشود؟
 بیگدلی: برقراری رابطه ایران با مصر و عربستان، تحرکات تل آویو در آذربایجان را ناکام می گذارد

 هانی زاده: برقراری رابطه با مصر تابعی از رابطه ایران با عربستان است

 ایران هیچ گونه دخالتی 
در عراق ندارد

 پاسخ مثبت رئیسی به 
دعوت ملک سلمان برای 

سفر به ریاض

 نخست وزیر عراق با تمجید 
از روابط تهران و بغداد گفت که 
ایران هیچ گونه دخالتی در امور 
کشورش ندارد. محمد شیاع 
السودانی، نخست وزیر عراق در 
گفت وگو با شبکه الجزیره تاکید 
کرد که ایران همسایه عراق است 
و از روند سیاسی در عراق بعد 
از سال 200۳ حمایت کرد. وی 
گفت که روابط تهران با تمام 
طرف های عراقی خوب است 
و در مرحله تشکیل دولت در 
عراق، ایران هیچ گونه دخالت و 
یا دیکته ای در این امر نداشت. 
السودانی همچنین تاکید کرد 
که کشورش هیچ گونه دخالتی از 
سوی ایران را نمی پذیرد و عراق 
برای  میدانی  که  نمی خواهد 
تسویه حساب ها باشد. نخست 
وزیر عراق در بخش دیگری از 
اظهارات خود خاطرنشان کرد که 
توافق اخیر ایران و عربستان یک 
توافق بسیار مهم میان دو کشور 
مهم در منطقه است و این توافق 
در تحقق ثبات و توسعه سهیم 

خواهد بود.

 معاون اول رئیس جمهور از 
دعوت ملک سلمان از رئیسی 
برای سفر به ریاض خبر داد و 
گفت: پاسخ مثبتی به این دعوت 
داده شده است. محمد مخبر با 
اشاره به روابط ایران با عربستان 
و کشور های حاشیه خلیج فارس، 
اظهار داشت: راهبرد های اصلی 
آقای رئیسی از روز اول که به 
انتخاب  جمهور  رئیس  عنوان 
شدند، تلطیف و ارتقای روابط 
با کشور های منطقه بوده است. 
این برنامه حادث شده ای نیست و 
کاملًا از قبل برای آن برنامه ریزی 
شده بود و باید انجام می شد که 
در حال حاضر نیز انجام می شود. 
مخبر در پاسخ به این سوال که آیا 
کشور های عربی هم در این مسأله 
جدی هستند، عنوان کرد: بله 
حتماً جدی هستند. وی از دعوت 
پادشاه عربستان از رئیس جمهور 
برای دیدار و گفت وگو با یکدیگر 

خبر داد

   روابط ایران با جهان عرب با روابط ایران با کشورهای حوزه 
خلیج فارس دارای تفاوت هایی  است. روابط ایران با کشورهای 
حوزه خلیج فارس مربوط به امنیت در این حوزه است و همه 
کشورهای حاشیه خلیج فارس تمایل دارند که تنش در این 
منطقه کم شود. دوکشور مسلمان مصر و اردن  در منطقه 
از جایگاه مناسبی برخوردارند اما از نظر جغرافیایی این دو 
کشور ازکشورهای حوزه خلیج فارس دور هستند و در دایره 
مربوط به حوزه خلیج فارس و امنیت منطقه قرار نمی گیرند. از 
مدت ها قبل روابط ایران و مصر قطع شده است. علت این قطع 
روابط نیز به زمانی برمی گردد که مصر تصمیم گرفت با  تل آویو 
مذاکره کند.  هر چند این مذاکره قبل از سال ۱۳۵۷ صورت 
گرفت اما بعد از انقلاب این رفتار مصر با تل آویو تحت  تنش 
حاصل شده بین ایران و رژیم اسرائیل قرار گرفت و مصری که 
با اسرائیل رابطه برقرار کرده بود نیز مشمول قطع روابط  شد و 
این قطع رابطه تا حال حاضر ادامه پیدا کرد. در دولت محمود 
احمدی نژاد گفتمان خاصی آغاز شد مبنی بر اینکه ایران و 
مصر بار دیگر به هم نزدیک شوند و روابط تهران و قاهره ادامه 
یابد. احمدی نژاد در آن زمان اعلام کرد که حاضر است راسا 
به قاهره رفته و در رابطه با برقراری رابطه دیپلماتیک بین 
ایران و مصر پیشقدم شود. البته پذیرش شاه در مصر توسط 
انورسادات و عدم عودت شاه به ایران  توسط مصر موجب شد 
قطع رابطه ایران و مصر  عمیق تر شود. از آن زمان تا حال حاضر 
نیز  شرایطی به وجود نیامده است که روابط تهران و قاهره 
مجدد برقرار شود اما با توجه به تحولات احتمالی دیپلماتیک 
بین ایران و کشورهای عربی منطقه؛ به نظر می رسد دیگر  
دلیلی برای قطع ارتباط بین ایران و  مصر وجود ندارد. هر چند 
برقراری رابطه مصر با  تل آویو علت اصلی قطع رابطه تهران 
با قاهره بود اما درحال حاضر برخی از کشورهای عربی نیز با 
تل آویو در حال ارتباط هستند. از این رو این موضع نمی تواند 
برای دو کشور مهم در جهان اسلام علت قطع رابطه باشد. اگر 
رابطه  دیپلماتیک بین ایران و  عربستان  به صورت رسمی 
برقرار شود و سفارتخانه های دو کشور راه اندازی شود، با توجه 
به رابطه خوبی که بین ایران و عمان ، ایران و قطر و همچنین 
امارات متحده عربی وجود دارد و احتمالا  این ارتباطات با 
بحرین و کویت هم برقرار خواهد شد؛ این احتمال وجود دارد 
که یخ رابطه ایران با تمامی کشورهای عربی آب شود و مصر 
هم به عنوان  بزرگ ترین کشور عربی منطقه که جدیدا هم با 
سوریه رابطه برقرار کرده به ایران نیز نزدیک شده و رابطه خود 
را بهبود بخشد. به نظر محفل عربی ای به وجود آمده است که 
چندان هم در جهت مخالفت با ایران گام برنمی دارد و  احتمالا 
قصد دارد با ایران وارد یک آشتی شود تا از این طریق مسائل 
منطقه را در جهت حل و فصل شدن هدایت کند و منطقه 
مقداری از تنش دور شود. این تمایل از  سوی کشورهای عربی 
نسبت به ایران وجود دارد و ایران هم با توجه به مشکلی که 
با غرب  و خصوصا اخیرا با اروپایی ها پیدا کرده؛ تمایل دارد  
حداقل در منطقه فعال شود و رابطه  مسالمت آمیزتری با 
کشورهای حوزه خلیج فارس و سایر کشورهای عربی برقرار 
کند. در شرایط کنونی این بهترین تصمیم است چرا که تل آویو 
حالت تهاجمی در سوریه پیدا کرده است و  اعراب هم به این 
سمت حرکت کرده اند که فلسطین مظلوم واقع شده و در حال 
فراموش شدن است و نگاه ایران در طول ۴0 سال گذشته در 
ارتباط با مساله فلسطین از سوی جهان عرب نیز قابل فهم شده 
است. تمام این عوامل موجب شده که اینگونه تحلیل شود که 
ایران همان طور که خواستار توسعه روابط با کشورهای عربی 
و مسلمان است در کنار برقراری رابطه با عربستان  از برقراری 

رابطه با مصر هم حمایت کند.

احسان  ملی-  آرمان   
اسقایی:  به خیابان ۳0 تیر که 
بروید در کنار ساختمان های زیبای 
وزارت خارجه به ساختمانی بر 
خواهید خورد که این روزها به موزه 
تبدیل شده است. ساختمان موزه 
در راهروهای خود هزاران برگ 
تاریخ را همراه دارد. این ساختمان 
مرحوم  کار  دفتر  روزگاری 
محمدعلی فروغی بوده است بعدها 
این ساختمان  زیبا به سفارتخانه 
مصر تبدیل می شود. زیبایی این 
که  گچبری هایی  با  ساختمان 
توسط معماران مصری صورت 
گرفته ، دو چندان شده است. دولت 
وقت مصر تلاش کرده شکوهی 
زیبا از مصر را در این ساختمان 
برجای بگذارد که الحق گذاشته 
است. هرچند ایران و مصر در کنار 
عربستان از کشورهای اثرگذار و 
اما  بزرگ جهان اسلام هستند 
روابط این دو کشور جهان اسلام 
با ایران در طول سال های گذشته 
قطع بوده است. داستان قطع روابط 
تهران و ریاض  برکسی پوشیده 
نیست اما قصه قطع روابط ایران 
و مصر آنقدر دور است که شاید 
نسل حاضر ندانند که چرا روابط 
ایران و مصر قطع شده است. این 
درحالی است که روابط ایران و مصر 
در رژیم سابق برقرار بود و در سفر 
انورسادات به ایران ، پهلوی دوم با 
اعطای وام چند میلیارد دلاری به 
قاهره به منظور پاکسازی کانال 
سوئز موافقت کرد. داستان به زمان 
برقراری رابطه مصر واسرائیل و 
سپس ترور سادات توسط خالد 
اسلامبولی از جنبش جهاد اسلامی 
مصر بر می گردد که منجر به قطع 
روابط مصر با ایران شد. با این وجود 
ایران و مصر در طول این چهار دهه 
از کشورهای تاثیرگذار منطقه و 
جهان اسلام بودند اما در سال های 
و پس از کودتای نظامیان به رهبری 
ژنرال السیسی در سایه عربستان 

قرار گرفت و سیاست هایش را با این 
کشور تنظیم کرد. از این منظر بعد 
از برقراری رابطه ایران و عربستان 
احتمال برقراری رابطه ایران و مصر 

هم داده می شود.
 ائتلاف علیه ایران با حضور 

مصر که فروریخت
علی بیگدلی استاد تاریخ و روابط 
بین الملل در ارتباط با دلایل قطع 
رابطه ایران و مصر به »آرمان ملی« 
گفت: حدود یک سال قبل بعد از 
اوج گرفتن تنش بین ایران و برخی 
از کشورهای عربی ائتلافی با حضور 
مصر، اردن، عربستان و برخی از 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و 
ترکیه علیه ایران در حال تشکیل 
بود. البته چون چین نمی خواست 
این ائتلاف شکل بگیرد زیرا تمامی 
این کشورها مؤتلف با آمریکا بودند. 
در این صورت نیاز به انرژی این 
کشور تحت تاثیر این ائتلاف قرار 
می گرفت. در نتیجه و احتمالا با 
رایزنی با ایران این تصمیم گرفته 
شد که چین میدان دار بین ایران 
و عربستان شود تا هم امنیت انرژی 
چین به خطر نیفتد و هم اینکه 
ائتلافی علیه ایران ایجاد نشود. این 
اتفاق هم افتاد اما هنوز رابطه بین 
ایران و عربستان شکل نگرفته و 
سطح دیدگاه های این دو کشور 
با هم  برخی مسائل  در  به هم 
یکی نیست. اختلافاتی بین ایران 
و عربستان در برخی کشورهای 

عربی از جمله یمن و عراق وجود 
دارد و تا زمانی که این اختلافات 
کاهش نیابد روابط دو کشور به 
صورت واقعی برقرار نخواهد شد. 
در صورت برقراری رابطه بین ایران 
و عربستان سایر کشورهای عربی 
از جمله مصر نیز تمایل به برقراری 
رابطه با ایران خواهد شد. علت تعلل 
ژنرال السیسی در برقراری رابطه 
با ایران ، انتظار وی برای  برقراری 
رابطه بین تهران و ریاض است  و تا 
زمانی که این رابطه برقرار شود، 
السیسی قدمی برای برقراری رابطه 
برنخواهد داشت. علت نیز این است 
که عربستان واسطه اقتصادی با 

مصر است.
 تهران و ریاض فتنه تل آویو 

را ناکام کنند
 این کارشناس افزود: اگر ایران، 
با  امارات  و  بحرین  عربستان، 
یکدیگر رابطه برقرار کنند؛ مصر هم 
به سمت ایران گام برخواهد داشت 
و در این صورت فضا برای گسترش 
حوزه نفوذ تل آویو بسته خواهد شد. 
چنانچه دیدیم از هم اکنون برقراری 
رابطه اسرائیل با بحرین و امارات 
به تعویق افتاده است. البته رژیم 
اسرائیل دست بردار نیست و در 
همسایگی ایران در حال تحرکاتی 
است و با آذربایجان وارد اتئلاف 
شده است و پروژه خطرناکی علیه 
ایران در مرزهای مشترک تهران 
و آذربایجان در حال شکل گیری 

است. اسرائیل به دنبال آن است 
تا از این طریق اجازه ندهد فضای 
برقراری  از  بعد  امنیتی منطقه 
رابطه بین ایران و کشورهای عربی 
عادی سازی شود. از این منظر 
در اینجا ایران باید تلاش کند که 
روابط ارمنستان و آذربایجان از 
تنش خارج شود. ایران می تواند 
از طریق عربستان و قول ریاض 
به سرمایه گذاری در این دو کشور 
عملا جلوی دست اندازی تل آویو 
به این بخش را بگیرد. همچنین 
کارشناس  هانی زاده  حسن 
با  ارتباط  در  نیز  عرب  جهان 
برقراری رابطه بین ایران و مصر 
به »آرمان ملی« گفت: »امضای 
توافقنامه بین ایران و عربستان 
درپکن زمینه مناسبی برای ایجاد 
همگرایی بین ایران و کشورهای 
عرب منطقه ایجاد خواهد کرد. 
عربستان در حوزه عربی و اسلامی 
از نفوذ بالایی برخوردار است. 
همکاری  شورای  در  عربستان 
پیشران  عنوان  با  فارس  خلیج 
عضو این شورا و هم در اتحادیه 
است.  برخوردار  نفوذ  از  عرب 
همچنین سازمان همکاری های  
اسلامی هم به مرکزیت جده در 
عربستان فعال است که موجب 
جایگاه رفیع تری برای ریاض در 
جهان اسلام شده است. از این 
منظر عربستان در بین ۵۳ کشور 
اسلامی از نفوذ برخوردار است.  در 
پرتو رابطه ایران با عربستان روابط 
ایران با سایر کشورهای منطقه 
برقرار  می تواند  مصر  خصوصا 
شود. مصر چسبندگی بالایی به 
سیاست های عربستان دارد و تابعی 
از سیاست های عربستان است از 
این جهت چرخشی از مصر را در 
ارتباط با ایران را شاهد خواهیم 
بود. اردن هم چنین وضعیتی را 
در ارتباط با ایران دارد و احتمالان 
اردن هم خواستار برقراری رابطه با 

تهران خواهد شد.« 


